
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA VIGILANZA CUSTODIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1026 del 24/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1026 del 24/12/2020 
 

Determina N. 77 del 22/12/2020 
PROPOSTA N. 1244 del 22/12/2020 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs 50/2016, finalizzato all’acquisto di 

3 ricetrasmittenti portatili “Motorola DMR VHF DP3661” complete di accessori STD e Kit di 

remotizzazione per veicolare DM4601. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso 

- che con provvedimento del Sindaco n° 6681 del 12/05/2020, il Ten. Nicola Cardarelli è stato 

nominato Responsabile incaricato delle posizioni organizzative del Settore IV° - Area I^ 

Vigilanza e Custodia come stabilito dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali 

del 21/5/2018;  

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 52 del 

19/08/2020, esecutiva di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 e 

s.m.i.;  

- che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la 

gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;  

 

Considerato che l’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Montorio al Vomano si è dotato di un 

autonomo sistema ricetrasmettente che consenta in qualsiasi contesto comunicazioni certe e sicure 

e ciò al fine di migliorare tutti i servizi di specifica competenza, garantendo maggiore sicurezza ed 

operatività agli operatori su strada e che in caso di emergenza/calamità costituisca un 

collegamento fondamentale per fornire alla cittadinanza adeguata e sicura assistenza; 

 

Considerato che detto sistema ricetrasmittente, con frequenza autorizzata dal Ministero dello 

Sviluppo Economico-Comunicazioni, è costituito da: 

 

– ponte radio VHF, completo di accessori;  

– stazione fissa completa di accessori, con software per localizzazione terminali; 

– ricetrasmittenti (n. 2 veicolari + n. 2 portatili); 

– Stazione radio. 

 

Valutato necessario fornire il predetto Ufficio di ulteriori tre ricetrasmittenti portatili, indispensabili 

per i servizi appiedati e, in particolare, in caso d’impiego di personale in eventi importanti che 

richiedono comunicazioni immediate e certe; 

 

Ritenuto, per motivi tecnici, di dover altresì integrare la ricetrasmittente veicolare dell’auto di 

servizio SUZUKI S-CROSS, in dotazione alla Polizia Locale, con un Kit di remotizzazione 

(microfono con tastiera e display); 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1026 del 24/12/2020 

Vista e ritenuta congrua l’offerta prodotta dalla ditta già fornitrice del richiamato sistema 

ricetrasmettente (R.T.C. Radiotelecomunicazione S.r.l. di Pineto (TE), partita IVA 00698530672), 

allegata e facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Accertato quindi che il valore dell’affidamento è pari ad euro 2.110,60 IVA compresa; 

Visto l’art. 36, comma 2. lett.a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

Dato atto che l’art. 32, commi 2 e 14,  del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 che, per gli appalti inferiori a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Considerato che in virtù all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

Ritenuto quindi procedere all’affidamento del servizio in parola prescindendo dal mercato 

elettronico in quanto l’importo della fornitura, euro 2.110,60 IVA compresa, risulta inferiore ai 

limiti previsti dalla legge di cui al capoverso precedente; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare il comando della Polizia Locale di 

tre 3 ricetrasmittenti portatili “Motorola DMR VHF DP3661e”, complete di accessori STD e di 

un Kit di remotizzazione (microfono con tastiera e display) per veicolare DM4601; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di 3 ricetrasmittenti portatili “Motorola DMR VHF 

DP3661e”, complete di accessori STD e di un Kit di remotizzazione (microfono con tastiera e 

display) per veicolare DM4601; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a; 

 

Richiamate le Linee guida attuative di quanto innanzi emesse dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

Accertato che ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010, n. 136 la procedura è soggetta alla 

tracciabilità dei flussi; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa della somma pari ad euro 1.730,00 

oltre I.V.A. pari ad euro 380,60, per un totale quindi di euro 2.110,60 I.V.A. compresa, e di affidare 

la fornitura di cui trattasi alla sopra menzionata ditta R.T.C. Radiotelecomunicazioni S.r.l. di Pineto 

(TE),  partita IVA 00698530672, indirizzo mail rtcpineto@rtcom.it; - da finanziarsi con i proventi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1026 del 24/12/2020 

ex art. 142, comma 12 ter, Codice della Strada, con imputazione sul cap. 1713 “Spese 

potenziamento attività di controllo e di accertamento violazioni circolazione stradale, fondi ex art. 

142 CdS”, del bilancio d’esercizio finanziario corrente anno 2020; 

Preso atto del DURC on line che attesta che la ditta R.T.C. S.r.l. risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

Dato atto che il C.I.G. risulta essere il seguente: ZAF2FEDC6C; 

Ribadito che si ritengono congrui i prezzi formulati; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 l’art. 44, comma 3, del D.L. n. 189/2016, convertito dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i., 

contenente misure per gli Enti Locali in materia di contabilità, bilancio e sospensione dei 

termini; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 

Dato atto che: 

- gli acquisti di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 26 comma 3 

della Legge 488/1999, nonché le disposizioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012; 

- la Stazione Appaltante si riserva di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di 

rivederne le condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1 comma 13 

del D.L. 95/2012; 

Accertata la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso all’impegno, 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale; 

 

2. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, in modo diretto e prescindendo dal MEPA, alla 

ditta R.T.C. Radiotelecomunicazioni S.r.l. di Pineto (TE),  partita IVA 00698530672, indirizzo 

mail rtcpineto@rtcom.it; 0001523, la fornitura di 3 ricetrasmittenti portatili “Motorola DMR 

VHF DP3661e”, complete di accessori STD e di un Kit di remotizzazione  (microfono con 

tastiera e display) per veicolare DM4601, per un importo complessivo IVA compresa pari ad 

euro 2.110,60 IVA compresa;  

 

3. di impegnare a tal fine la citata spesa pari ad euro 2.110,60 I.V.A. compresa, con imputazione 

al Capitolo 1713 “Spese potenziamento attività di controllo e di accertamento violazioni 

circolazione stradale, fondi ex art. 142 CdS”, del bilancio esercizio finanziario corrente anno 

2020;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1026 del 24/12/2020 

4. di dare atto che la spesa sarà liquidata a fornitura ultimata dietro presentazione di regolare 

fattura; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare il comando della Polizia Locale di 

l’oggetto del contratto è la fornitura di 3 ricetrasmittenti portatili “Motorola DMR VHF 

DP3661e”, complete di accessori STD e di un Kit di remotizzazione (microfono con tastiera e 

display) per veicolare DM4601; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a; 

 

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta dall’operatore economico 

affidatario dell’appalto e che non si rende altresì necessaria la predisposizione del DUVRI;  

7. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

ai sensi dell’art.32, comma 14, del D,Lgs. n. 50/2016; 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 
 

9. al seguente affidamento è stato attribuito il codice identificativo di gara: ZAF2FEDC6C; 

10. la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio e, ai sensi dell’art. 184  

      del D.lgs. 267/2000 viene trasmessa all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

11. la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile  

      del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

12. a norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il    

      Ten. Nicola Cardarelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr.    

      0861-502222. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1244 del 22/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   CARDARELLI NICOLA in data 

22/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1244 del 22/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1026 del 24/12/2020 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1713 871 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
2.110,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 24/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1448 

Il 23/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1026 del 24/12/2020 con oggetto: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs 50/2016, finalizzato all’acquisto di 3 

ricetrasmittenti portatili “Motorola DMR VHF DP3661” complete di accessori STD e Kit di 

remotizzazione per veicolare DM4601. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 23/12/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


